
Tätortsnära natur

Den tätortsnära naturen är viktig för närboende och andra 
besökare. I Norrtälje kommun finns många grönområden 
vid tätorterna. Många av områdena hyser även värdefulla 
naturtyper eller sällsynta arter. Det gäller speciellt områdena 
vid Norrtälje och Rimbo. 

Vid Norrtälje finns viktiga grönområden i Vigelsjö, Färsna, 
Långgarn, Björnö, Nordrona och Mellingeholm. Vid Rimbo 
finns områden vid Libbersmora, Karby, Näset, Bolsmossen, 
Tistelkullen och Adamsberg. 

I flera tätortsnära områden bedriver Norrtälje kommun 
skötsel för att förbättra för friluftslivet och för att gynna växt- 
och djurlivet.

Norrtälje kommun
Kommunstyrelsekontoret
Box 800
761 28 NORRTÄLJE
Telefon: 0176 - 710 00
www.norrtalje.se

Norrtälje är den till ytan största kommunen i länet. 
Det varierade och småskaliga landskapet och de äldre 
skogarna har tillsammans med kalkhaltig mark, gett 
upphov till ett artrikt växt- och djurliv. 

Besök kommunens hemsida för mer information om 
vårt naturvårdsarbete. På hemsidan kan du ladda ner 
rapporter om våra naturvårdsprojekt.
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Vitsippstider i Lunden i Vigelsjö naturreservat, omedel-
bart väster om Norrtälje stad.

Den 15 juni 2007 invigdes den lättanvända utsiktsplatsen 
vid sjön Ludden, strax norr om Norrtälje stad.



Norrtälje kommun

I kommunen finns skärgård, skogar, betesmark, 
strandängar, myrar och sjöar som skapar 
förutsättningar för många olika livsmiljöer och hög 
artrikedom. Kommunens naturvårdsinsatser är att 
skydda områden som naturreservat, genomföra 
olika naturvårdsprojekt samt att restaurera och sköta 
värdefulla områden.

Geologi
Kommunens berggrund består främst av gnejs och granit. 
Den genomkorsas av stora sprickor i olika riktningar som 
bildar ett sprickdalslandskap, som är en variation mellan 
lågt belägna lerområden och bergshöjder. I kommunen är 
jordarter ofta kalkhaltiga, orsakade av inlandsisen som förde 
med sig kalkhaltigt material från botten av Gävlebukten 
söderut till trakterna av Norrtälje. 

Skärgård
Kommunens yta domineras av havs- och skärgårdsområden. 
I kommunen finns över 10 000 öar, holmar och skär. 
Skärgården är omväxlande, från den barrskogsbevuxna 
innerskärgården över den lövskogsklädda mellanskärgården 
till ytterskärgården med kala öar och skär. 

Skog
Granskog är den dominerande skogstypen. Inslag av asp, 
björk, ask, ek och andra lövträd är vanligt förekommande. 
Den kalk- och näringsrika jorden har gett upphov till den 
speciella örtrika granskogen. Norrtälje har flest skyddsvärda 
skogsområden (nyckelbiotoper) i hela landet.

Odlingslandskap
Odlingslandskapet har delvis kvar sin småskalighet med 
flikiga åkrar, åkerholmar, naturbetesmarker, strandängar 
och slåtterängar. Här finns många växt- och djurarter som är 
beroende av bete och slåtter.

Sjöar och vattendrag
I kommunen finns ca 300 sjöar, fem större vattendrag 
och många mindre åar och bäckar. De flesta är naturligt 
näringsrika. Många är under igenväxning orsakade av 
sjösänkning, övergödning och upphörande av bete och slåtter. 
I kommunen finns också många kalkrika kärr, vilka kallas för 
rikkärr och har en hög artrikedom.

Naturreservat
I Norrtälje kommun finns ca 80 stycken naturreservat. 
Reservaten har varierad natur - ängslandskap i Häverö 
prästäng, naturskog och myrar i Grundsjömossarna och 
kalspolade skär vid Svenska högarna i ytterskärgården. 
Kommunala naturreservat är skyddade genom beslut 
av kommunstyrelsen eller är sådana där kommunen är 
förvaltare; Fäviksgrundet, Lindholmen, Linkudden, Marum, 
Oxnäset, Rönnskärs udde, Rörvik och Vigelsjö. 

I kommunen finns även Ängsö nationalpark. Den är 
Sveriges första och inrättades 1909. Ängsö består av ett 
bevarat odlingslandskap från 1800-talet. Nationalparken 
har ett stort kulturhistoriskt värde och uppvisar även en stor 
blomsterprakt och ett rikt fågelliv.

Naturvårdsprojekt
Norrtälje kommun ansvarar för olika projekt inom naturvård. 
Under namnet Lokala naturvårdssatsningen (LONA) drivs 38 
projekt under perioden 2005 - 2013 med en total budget om 
6,9 milj kr, varav hälften är statligt stöd. 

Projekten omfattar insatser som ger konkreta och varaktiga 
naturvårdsresultat, är åtgärder som har betydelse för 
rödlistade och sällsynta arter eller ger människor möjligheter 
till naturupplevelser av olika slag. Exempel på projekt 
är restaurering av Södermarkens slåtteräng i Väddö 
socken, biotopkartering av Broströmmen, förlängning 
av vandringsleden Roslagsleden samt framtagande av 
skötselplaner för Kläppen, Svartlöga och Vätö huvud.

Kommunen har även arbetat med två så kallade lokala 
investeringsprogram (LIP) under åren 1999 - 2007.  
Projekten verkade för en ekologisk hållbar utveckling av 
samhället och utfördes av föreningar, företag och kommunala 
förvaltningar. Exempel på projekt som genomfördes var 
restaurering av Salmunge sjöäng i Skederids socken och sjön 
Ludden vid Norrtälje. 

Framsidan av broschyren visar Carlbergs slåtteräng i 
Fasterna socken och Libbersmora ekbacke i Rimbo socken, 
två områden som tidigare var igenväxta men som nu har 
restaurerats till ängar som sköts med slåtter och höbärgning. 
De båda slåtterängarna har ett särskilt rikt växt- och djurliv. 
Norrtälje kommun har medverkat till att totalt 200 hektar 
naturbetesmarker och slåtterängar har restaurerats och nu 
sköts så att natur- och kulturvärdena bevaras. 

Salmunge sjöäng restaurerades genom avverkning av träd och 
buskar, fräsning av vass, stängsling och bete.

I Oxnäsets naturreservat på Rådmansö finns en stig som går genom 
den gamla barrskogen ner till klipporna vid havet.

I Söderarms skärgård finns ögrupperna Runö, Bränd-Hallskär 
och Kläppen, alla ägda av kommunen och med höga naturvärden.


